
نمایندگان زیر فشار مردم به گرانی ها واکنش نشان دادند

تذکر به دولت
همدلی| گروه سیاســی: در حالیکه دولت سیزدهم از بهبود 
وضعیــت اقتصادی و موفقیــت آمیز بودن کنتــرل  قیمت ها و 
تورم می گوید اما نســیم انتقاد از ســمت بهارستان به گونه های 
پاستور می وزد. نمایندگانی که با امضای یک فراخوان انتخاباتی 
از رئیسی خواســته بودند ناجی مردم شــود حالا منتقد اصلی 
شرایط اقتصادی کشور شــده اند. فشار معیشتی بر مردم که در 
آســتانه انتخابات بر گرده نمایندگان وارد می شــود، این روزها 
گفتمــان پارلمان را به نقد محض و گلایه از کابینه تبدیل کرده 
اســت. چنانکه دیروز هم به رسم معمول یکی – دو ماه گذشته 
نمایندگان مجلس انقلابی دولت را خطاب قرار دادند و خواستار 
تغییر رویه شدند. بابایی کارنامی، نماینده ساری افزایش قیمت 
کالاهای اساسی را به وزیر اقتصاد تذکر داد و افزود: »آقای وزیر، 
صرفا با حرف نمی شــود کشــور را اداره کرد و باید به نیازهای 

ضروری مردم توجه کنید.«
مقتدایــی، نماینده اصفهان نیز با اعلام اینکه امروز شــاه بیت 
حرف ما در حل مســائل کشــور، موضوعات تصحیح مدیریت ها 
اســت؛ خطاب به نمایندگان مجلس گفــت: »نمایندگان ملت! 
آیا روزی بر شــما می گذرد که بازنشته ای، کشاورزی، کارمندی 
یا کســبه ای از مجموعه کاسبان کشــور به شما مراجعه نکند و 
موضوع قلت معیشــت و مشکل رفاه زندگی را طرح نکند؟ پاسخ 
شــما این است که به طور روزمره در معرض این قبیل مراجعات 

و سوالات قرار داریم.«
نماینــده مردم اصفهان در مجلس یازدهــم ادامه داد: »من در 
همین فرصت و با همین رویکرد می خواهم به آقای رئیس جمهور 
عرض کنم که براساس بند دوازدهم اصل سوم قانون اساسی شما 
متولی این هستید که نسبت به پی ریزی اقتصاد صحیح و عادلانه، 
جهت رفاه، رفع فقر و برطــرف کردن هر نوع از محرومیت اقدام 
کنید. نمایندگان ملت در مجلس کمک کردند و برخی از قوانین 

تصویب شد؛ اما این قوانین بر زمین مانده است.«
تغییرات به کارآمدی ختم نشد

محمد صالــح جوکار،رئیس کمیســیون امور داخلی کشــور 
و شــوراهای مجلس، هــم در این باره گفت: »در شــرایطی که 
سال مهار تورم و رشــد تولید رو به پایان است، هنوز توقعات و 
مطالبات مردم در تحقق این شعار برآورده نشده است، معیشت 
بدنه جامعه که ســرمایه اصلی نظام محســوب می شــود، مورد 

تهدید قرار دارد.«
نماینده مردم یزد، اشــکذر، زارچ و بخش ندوشن در مجلس، 
ادامــه داد: »به عنــوان عضو کوچکی از قوه مقننه در راســتای 
وظیفــه نظارتی که قانون بر عهده ما گذاشــته، به عرض رئیس 
جمهوری می رســانم که علی رغم همه تلاش ها و انجام اقدامات 
راهبــردی و زیرســاختی یکی از عوامل موفقیت در دســتیابی 
اهداف اقتصادی دولت به منظور بهبود معیشــت و کنترل تورم، 
ضرورت وجود هماهنگی در تیم اقتصادی دولت است. تغییرات 
در بدنــه دولت اعم از بانک مرکزی، برنامــه و بودجه و بودجه، 
جهاد کشــاورزی، تعاون، صمت ؛ پیام ناکارآمدی در این حوزه 
را مخابره و امید به بهبود شــرایط را زنــده کرد؛ اما تاکنون اثر 

محسوسی از این تغییر دیده نشده است«.
تورم به نیازهای اولیه مردم رسید

وی ادامــه داد: از زبان مردم می گویم؛ تــورم در مواد غذایی 
افزایش یافته و متاســفانه تورم به نیازهای اولیه مردم و ســبد 
مصرفی  خانوارها رســیده اســت. ســوال این اســت که چرا با 

این وضعیــت بازهم مســائل اقتصادی دغدغه همه مســولین 
نیست؟دولت فکر ریشه ای برای حل مسئله معیشت مردم کند  
و مجلــس و ســایر ارکان نظام در این حوزه تمــام قد پای کار 

بایستند.
رییس مجمع نمایندگان اســتان یزد در مجلس با بیان اینکه 
مســائل اقتصادی باید هــدف جلب اعتمــاد و رضایت مردم و 
پیشــرفت کشور باشد، افزود:دست اخلال گران و اختلاس گران 
از ســفره مردم کوتاه شــود. در مقام تذکر و به خود و همکاران 
در مجلس شورای اسلامی نســبت به افزایش تمرکز به وظایف 

نظارتی است.
بازار یله و رها

همچنین علیرضا پاک فطرت در نطق پیش از دســتور خود در 
تذکری خطاب به معاون اول رییس جمهور گفت: »شــما نظارت 
بر عملکرد وزارتخانه  ها را دارید که به نظر می رســد وزرای شــما 
پاسخگو نیستند. امروز بازار رها شده است و هرکس به هر قیمتی 
اجناس خود را می فروشــد. گرانی  ها مردم را کلافه کرده اســت. 
گوشت گوسفند کیلویی ۷۰۰ هزار تومان شده است که توجیهی 
ندارد. این گرانی  ها در کشــور طبیعی نیســت. خــرج به دخل 

نمی خورد و کارگر و کارمند و بازنشسته همه نگران هستند.«
وی اضافه کرد: »اصلاح سیســتم اداری که باید انجام می شد، 
رها شــده اســت. بی عدالتی در پرداخت حقوق ها، کارمندان و 
کارگران را گله مند کرده اســت. چرا باید حقوق پرسنل شرکتی 
نصف حقوق پرســنل همتراز باشد. این وضعیت جوانان را آزرده 

کرده است.«
در همین حال، پژمانفر، نماینده مردم مشهد در مجلس گفت: 
»مــا ارز ترجیحی را حــذف کردیم اما بنا بود دولت براســاس 
تصمیم مجلس به مردم کالابرگ الکترونیکی بدهد، یارانه نقدی 
بدهد و قول داد که هر از چندگاهی با توجه با بی ارزش شــدن 
ریال در این موضوع تجدیدنظر کرده و مسئله را به سمتی ببرند 
که اقدامات به روز شود. اگر آن زمان گوشت کیلویی ۲۰۰ هزار 
تومان الان به حدود ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان رســیده اســت و 

همین طور این وضعیت در مورد سایر کالاها نیز وجود دارد.« 
این نماینده مردم در مجلس یازدهم تأکید کرد: »به دنبال این 
وضعیت ۵ قشر آســیب پذیر و دهک های پایین به شدت آسیب 
دیدند بنابراین لازم اســت دولت نسبت به رفع این شرایط ورود 

جدی داشته باشد.«
انتقاد ازافزایش غیرمنطقی تعرفه اینترنت

موضوع تعرفه های اینترنت و مشکلاتی که برای مردم ساخت 
نیز از جمله مباحث مطرح دیروز بود. نماینده مردم میانه با بیان 
اینکه هرگونه افزایش قیمت ها باید متناسب با درآمدها و گرانی 
و تورم باشد، افزود: »افزایش غیرمنطقی تعرفه اینترنت بسیاری 
از پژوهشگران، خبرنگاران و  مشاغل مختلف را با مشکل مواجه 

کرده بنابراین خواستار تجدیدنظر در این موضوع هستیم.«
مهدی اســماعیلی در نشســت صحن علنی دیروز خطاب به 
رئیس جمهــور گفت: »یکی از مهمترین چالش ها و دغدغه های 
نیروهای شــرکتی و کارگران؛ نبود امنیت شغلی، منابع پایدار و 
کاهش شــدید قدرت خرید و عدم پوشش کافی بیمه کارگران 
ســاختمانی است و همچنین دریافتی کارکنان وزارت کشور که 
حجم بزرگ مدیریت کشــور را برعهده دارند، از جمله مسائلی 
است که مورد غفلت قرار گرفته بنابراین ضروری است برای رفع 

این مشکلات دستورات لازم صادر شود.«

یادداشت

تاملاتی بر انتخابات مجلس دوازدهم
محســن صنیعی –  با اعلام صلاحیــت هیئت های 
نظارت شــورای نگهبان و معرفــی کاندیداهای انتخابات، 
عملا انتخابات برای کاندیداهای معرفی شده، وارد مرحله 

تبلیغات شده است.
 در خصوص، فضای انتخابات ۱۱ اسفند، می توان نکات 
زیــر را بیان کــرد: ۱- از نکات جالب توجــه، پدیده رد و 
صلاحیت کاندیداهاست. صلاحیت سید محمود علوی که 
از ۹۲ تــا ۱۴۰۰، وزیر اطلاعــات، از ۸۸ تاکنون، نماینده 
خبرگان اســت و چهــار دوره هم نماینــده مجلس بوده، 
توســط هیئت نظارت انتخابات مجلس، احراز نشده است  
)البته یعنی رد صلاحیت شده اســت(. یعنی بعد از همه 
نهادهــای اطلاعاتی و ســازمان نظارت شــورای نگهبان، 
نتوانســته اندصلاحیت یا عدم صلاحیت کســی را که در 
چهل سال بعد از انقلاب دارای سوابق روشن است، کشف 
کنند. آیا این به معنای عدم صلاحیت کاندیداســت یا به 

معنای عدم توانایی سازمان و ساختار تعیین صلاحیت؟
۱- اگر ســاز و کاری نمی تواند صلاحیتی را احراز کند 
و در عیــن حال ســندی بر عدم صلاحیت نــدارد، احراز 
صلاحیت به مردم واگذار شود. در مورد این مرحله تعیین 
صلاحیت، سخنگوی شورای نگهبان، از بررسی یک میلیون 
و هفت صد هزار سند ســخن گفته بود. برای بررسی این 
همه ســند، چند هزار نفر ساعت، صرف شده است؟ برای 
بررســی این همه ســند، چند صد نفر به خدمت گرفته 
شــده اند؟ آیا این نفرات، به مثابه شورای نگهبان محسوب 
می شــوند؟ این افراد، چه جایگاه حقوقی داشته اند؟ گیرم 
در مورد هر پرونده، چند ده نفــر، نظر داده اند، آیا احراز 
صلاحیت توسط چند ده هزار نفر ارجح است یا عدم احراز 
صلاحیت توسط چند ده نفر؟ هیچ اشکالی ندارد که مانند 
همه کشــورهای دنیا، کاندیداها، کاندیداهای معرفی شده 
توســط احزاب می بودند و هر کس می خواست به صورت 
مستقل در انتخابات حاضر شــود امضای مثلا یک هزارم 
واجد شــرایط از افراد شناخته شــده حوزه انتخابیه را در 

اختیار قرار می داد.
۲- متاســفانه همه شواهد نشــان از آن دارد که فضای 
انتخاباتی، با فضای انتخاباتی در مجالس گذشــته، بسیار 
متفاوت اســت. مثلا در انتخابــات مجلس دهم، علی رغم 
رد صلاحیت های گســترده، اما ایــن انگیزه در میان همه 
گروه های اصلاح طلب بود که می توان وارد انتخابات شد، 
حاصل آن انتخابات، تشــکیل فراکسیون حدود صد نفره 
امید در مجلس دهم بود. در انتخابات مجلس یازدهم، علی 
رغم این که در انتخابات تهران، اصلاح طلبان یک لیســت 
نســبتا کامل را در اختیار داشتند ولی به علت بی انگیزگی 
جامعه رای دهنده، عملا درصد مشــارکت در کشــور به 
۴۲درصد رسید. در انتخابات مجلس دوازدهم همه قرائن 
حکایت از آن اســت که هیچ رقابت سیاســی وجود ندارد 
جز رقابتی که در میان گروه هــای اصولگرا وجود دارد. یا 
به شــوخی باید گفت رقابت میان اصولگرای تیم ســرخ و 

آبی است.
 اگــر دنبال یــک انتخابات رقابتی می بودیم، بایســتی 
از ســال  ها قبل، فضا را به ســمت رقابت سیاسی احزاب 

و جناح  هــا پیــش می بردیم و موقعی کــه فضای یاس و 
نومیدی را در جامعه می بینیم، از گروه  ها و جناح  ها دعوت 
به حضور در انتخابــات می کردیم. فضای فعلی به ترتیبی 
است که همه مســئولان، فرماندهان نظامی و امام جمعه 
هــا، مردم را به انتخابات فــرا می خوانند. توجه ندارند که 
همه این صداها فقط توســط کســانی شنیده می شود که 
خودی شناخته می شــوند. این دعوت ها، چنین برداشتی 
ایجاد می کند که برای آن اســت که همان جامعه خودی 
اگر در رای دادن دچار شــک و تردید شده است، احساس 
وظیفه شــرعی و دینی برای رای دادن بکند. درست است 
که در قانون جدید انتخابات، تعیین هویت رای دهندگان 
با ارائه کارت های هویتی پنج گانه، قابل انجام اســت ولی 
اعلام آن، دو ماه قبل از انتخابات، تلقی خوبی را به جامعه 

نمی دهد.
۳- در ایــن انتخابات ۱۱ هزار نفــر در صحنه انتخابات 
حضور دارند یعنی به ازای هر کرســی نمایندگی، ۳۸ نفر 
رقابت می کنند. البته معمولا ممکن اســت تا حدود نیمی 
از این کاندیداهــا تا روز انتخابات انصراف بدهند و در روز 
انتخابات به ازای هر کرســی نمایندگی، بیست کاندیدا در 
صحنه بماند. به تجربه در همه انتخابات های قبلی، رقابت 
میان ۲۰-۱۰٪ کاندیداهاســت و حــدود ۹۰-۸۰ درصد 
کاندیداهــا کمتر از یک درصد آراء را به دســت می آورند. 
بــاز بنا به تجربــه همه انتخابات قبلــی، معمولا برندگان 
انتخابات، کسانی هســتند که در لیست  ها قرار می گیرند 
و معمــولا کاندیداهایی که به طور شــخصی در انتخابات 
حضور دارند، شانســی برای پیــروزی ندارند. فضای فعلی 
انتخابات، عملا به ترتیبی است که هیچ کس نمی تواند در 
مدت زمان یک هفته تبلیغات کاندیداها، شناخت کافی از 
همه کاندیداها برای یک انتخاب درست به دست دهد. اگر 
انتخابات به رقابت سیاسی تبدیل می شد عملا هر کاندیدا 
که از طرف یک حزب یا جبهه معرفی می شــد، به معنای 
این بود که فکر و برنامه سیاسی این کاندیدا، متمرکز است 
بر برنامه و تفکر سیاســی حزب، پس بنابراین کاندیدا به 
راحتی در مجلس نمی توانست خط و ربط سیاسی خود را 
تغییر دهد. مردم هم با شناخت دقیق تری رای می دادند.

در جایــی که رقابت سیاســی وجود نــدارد، به راحتی 
رقابت های قومی و قبیلگی ظهور می کند. مثلا در اولین روز 
پس از اعلام صلاحیت ها، این پیامک را دریافت کردیم که 
فرزند عشایر خوزستان، تایید صلاحیت شد. کاندیداها اگر 
وظیفه مجلس را بشناسند که مجلس محل قانونگذاری و 
نظارت بر دســتگاه های کشور است و هر نماینده، نماینده 
همه مردم ایران است، آن وقت، به سمت تبلیغات قومی و 
قبیلگی نمی روند و می دانستند که برای یک کاندیدا، مهم 
تفکر سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی است. مردم 
هم باید بدانند که موقعی که مجلس با نمایندگانی شــکل 
می گیرد که قائل به محدودیت فرهنگی هســتند، طبیعی 
اســت که قانون صیانت از فضای مجــازی و فیلتر کردن 
بیشــتر فضای مجازی و در نتیجه محدودیت در کسب و 

کارهای اینترنتی هم اتفاق خواهد افتاد.
استاد دانشگاه

یادداشت
ضرورت تبیین تخصصی  تبلیغات انتخاباتی

فعالیت  های  مجموعه   _ علایی  محمدحسن 
نمایندگان مجلس شــورای اســلامی طی دوره 
کــه  دارد  آن  از  حاکــی  مجلــس  نمایندگــی 
مولفه  های  ایشان می بایســت همه  دستاوردهای 
توسعه انســانی؛ فرهنگی؛ اجتماعی، اقتصادی و 
عمرانی و ...را شــامل شود که نامزدهای انتخابات  
باید بر اساس آن شــاخص   ها برنامه  های عملیاتی 
خویش را به نحو واقعی و عینی برای مردم تبیین 

کنند.
از طرفی برای نقد این برنامه   ها در حوزه خدمت 
رسانی به شهروندان عزیز می بایست اهل تخصص 
اعم از فرهنگیان، جامعه مهندســان، پزشــکان؛ 
دانشــگاهیان و... و علی الخصــوص کارشناســان 
اصحاب رسانه و روزنامه نگاران از منظر تخصصی 
خویــش وارد عرصه نقــد این برنامه   ها شــوند و 
انتظارات و راه کارهای بهبود و توسعه  این برنامه   ها 

را بیان کنند. 
یکی از شــاخصه  های فعالیت های یک نماینده 
موفــق در مجلس شــورای اســلامی، حرکت در 
راســتای منافع ملی و منطقه ای اســت که نشان 
از تــوان بالای مدیریتی و اجرایی ایشــان دارد  و 
از درایت، تنفذ و قدرت تصمیم ســازی ایشان در 
حوزه قانون گذاری خبــر می دهد. لذا نامزدهای 
انتخاباتی باید دکترین خاص خود را برای توفیق 
در صحنه  های ملی و منطقه ای را به نحو مستدل و 
کاملا روشن و شفاف بیان کنند. سنجش، ارزیابی 
و اعتماد به نخبه  های دانشگاهی و اجماع نخبگانی 
گامی مهم در تحول آفرینی و بهبود شرایط کشور 
و ارتقا ســطح زندگی ایرانیان و شهروندان ایرانی 
در سرتاسر کشور است. لذا از نامزدهای برخاسته 
از دانشگاه و اجتماع علمی در جهت جلب اعتماد 
مردم، حقیقتا انتظار بیشتری می رود که به جای 
دادن وعده و وعیدهای پوپولیستی و عوام پسندانه 
به تبییــن مؤلفه های اصلی ایده  هــا و برنامه  های 
خویش بپردازند. توسعه  “گفتمان انتخابات” خود 
یکی از امکان های نیل به توســعه یافتگی یکی از 
مهمترین عرصه    هایی هســت که اصحاب اندیشه، 
رسانه و قلم می توانند در ایام منتهی به انتخابات 

به آن مبادرت ورزند. 
جــان کلام اینکــه، تحلیل انتخابــات از معبر 
بازخوانی ادبیات توســعه در کشــور می گذرد و 
بی تردید توســعه ی امروز کشور ما منوط به فهم 
امر متکثر است و راه تحقق عینی این تکثر تنها و 
تنها در تقید به توسعه سازکارهای مدنی همچون 
گفتمان انتخابات می گذرد که ارتقای این گفتمان 
در وحلــه اول به عهده خود کاندیدهای انتخاباتی 
و هواداران ایشــان می باشد که بتوانند با تعهد به 
استانداردهای تبلیغاتی گام های مثبتی در راستای 

حفظ منافع ملی کشور بردارند.
 جامعه شناس

همدلی|  گروه اقتصادی: آخرین اطلاعاتی که مرکز پژوهش های اتاق ایران از وضعیت شامخ در آذر ماه 
۱۴۰۲ منتشر کرده از سقوط این شاخص به کمتر از ۵۰ و ورود اقتصاد به منطقه رکود و انقباض حکایت 
دارد. در این میان برخی از شرکت ها با تعطیل شدن خطوط تولید نیز مواجه شده و بسیاری از آنها از کمبود 
شدید نیروی کار و عدم تمایل نیروی انسانی به کار شکایت دارند.مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران 
هشدار داد که وضعیت فعالیت های اقتصادی در آذر ماه امسال به طور محسوس تضعیف شده و تداوم این 

وضعیت می تواند رشد اقتصادی در نیمه دوم سال ۱۴۰۲ را به طور قابل توجهی کاهش دهد.
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روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

زنگ خطر تعمیق رکود و کسادی تولید به صدا درآمد

کارگران مشغول کار نیستند

رهبر انقلاب با تأکید برنقش تأثیرگذار مردم در صحنه گفتند

شگرد دشمن؛ اختلاف و دوقطبی کردن مردم
همدلی| آیت الله خامنه ای فرمودند:همه افراد تاثیرگذار باید برای 
حضور مردم در صحنه تلاش کنند.به گزارش خبرآنلاین، رهبر 
معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در سالروز قیام تاریخی مردم 
قم در ۱۹ دی ۱۳۵۶ در دیدار هزاران نفر از مردم این شــهر، با 

اشاره به قدرت بی نظیر نقش آفرینی مردم، حضور و پرچم داری 
ملت در هر عرصــه و میدان را، راهبرد موثر و راهگشــای امام 
خمینی و نظام اسلامی؛ و بی انگیزه کردن و بیرون کشیدن مردم 
از صحنه را، راهبرد دشمنان سرزمین پاک ایران به ویژه آمریکا و 

صهیونیزم خواندند و تأکید کردند: هرکسی در هر جایی زبان گویا، 
اثرگذار و مخاطب دارد، باید با معرفت افزایی، مردم را به حضور در 
عرصه های مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و دیگر عرصه ها 
فراخواند.  صفحه 2

تذکر به دولت
1

تاملاتی بر انتخابات 
مجلس دوازدهم

 محسن صنیعی
 استاد دانشگاه

ضرورت تبیین تخصصی 
 تبلیغات انتخاباتی

 محمدحسن علایی
جامعه شناس

 اسطوره ها 
و تسخیر دل ها

 امید توفیقی
روزنامه نگار

یادداشت ها
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همدلی بررسی کرد

 پشت پرده تاریک خرید
 دستگاه زباله سوز از چین

وزیر اقتصاد از پیامدهای این وضع گفت

 اعتراف به تأثیر تحریم ها 
به اقتصاد و مردم

پاسخ برانکو به پیشنهاد سرخ پوشان:

یا پرسپولیس یا خانه!
7
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3
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روحانی:

 رأی اعتراضی 
بهتر از رأی ندادن است

 با اعــلام صلاحیت هیئت های نظارت شــورای 
نگهبان و معرفی کاندیداهای انتخابات، عملا انتخابات 
برای کاندیداهای معرفی شده، وارد مرحله تبلیغات 
شده است. در خصوص، فضای انتخابات ۱۱ اسفند، 
می توان نکات زیر را بیان کــرد: ۱- از نکات جالب 

توجه، پدیده رد و صلاحیت کاندیداهاست. 

مجموعــه فعالیت  های نماینــدگان مجلس 
شورای اســلامی طی دوره نمایندگی مجلس 
حاکی از آن دارد که دســتاوردهای ایشــان 
می بایســت همه مولفه  های توســعه انسانی؛ 
فرهنگی؛ اجتماعی، اقتصــادی و عمرانی و .. 

.را شامل شود...

 نه فقط ژرمن ها که جهان فوتبال در فراق ابدی یکی 
دیگر از اســطوره  های تاریخ خود به سوک نشست؛ 
فرانتس بکن باوئر که بی گمان یکی از بهترین  های 
تاریخ ورزش اســت، در ۷۸ سالگی و در پی بیماری 
پارکینسون چشم از جهان فرو بست؛ شخصیت بین 
المللی فوتبال آلمان که اغراق نیست او را »شناسنامه 

فوتبال آلمان« و »فخر فوتبا دنیا« لقب دهیم.

 نمایندگان زیر فشار مردم به گرانی ها
واکنش نشان دادند


